
COPIA 

 

COMUNE DI OSSI 
Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS) 

C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904 
 Tel. 0793403100 Fax 0793403141 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA MUNICIPALE 

 
N°  108   del 
Reg. 
 
Data 24-10-
2024 
 

Oggetto: CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 16.11.2022: 
APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO ALLA DELEGAZIONE 
DI PARTE DATORIALE PER LA CONTRATTAZIONE 
COLLETTIVA INTEGRATIVA - TRIENNIO GIURIDICO 2024-
2026 E PARTE ECONOMICA ANNO 2024 

 
L’anno  duemilaventiquattro addì  ventiquattro del  mese di  ottobre con inizio alle ore 

12:25, nella sala Giunta presso la Casa Comunale, convocato per determinazione del 
Presidente, si è riunita la Giunta Municipale,  con l’intervento dei Signori: 
 
Lubinu Pasquale Sindaco P 
Canu Antonino Vice Sindaco P 
Cau Angelino Assessore P 
Serra Maria Laura Assessore P 
Giuranna Tatiana Assessore P 
Campus Maria Franca Assessore P 
 
 

PRESENTI n.    6 ASSENTI   N°    0 
 

 
Constatata  la sussistenza del numero legale per la validità dell’adunanza, assume la 

Presidenza  Dott. Pasquale Lubinu, nella sua qualità di Sindaco. Partecipa con funzioni 
consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n. 
267/2000) il Segretario Comunale  Francesco Sanna. 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.108 del 24-10-2024 COMUNE DI OSSI 
 

Pag. 2 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 in data 09.05.2024 con la quale, in 
attuazione dell’art.7 del CCNL Funzioni Locali 2019-2021 del 16.11.2022, è stata costituita la 
delegazione trattante di parte datoriale per la contrattazione collettiva integrativa con la 
nomina, in qualità di Presidente, del Segretario comunale Dr. Francesco Sanna, e della Dr.ssa 
Antonia Marmillata, Responsabile del Settore Finanziario-Tributi e Personale in qualità di 
componente; 
 
Dato atto che la delegazione trattante di parte datoriale opera sulla base degli indirizzi definiti 
dalla Giunta Comunale; 
 
Considerato che occorre procedere alla convocazione della delegazione trattante per la 
discussione e sottoscrizione dell’accordo relativo alla contrattazione per la stipula del nuovo 
CCI 2024-2026 parte giuridica e per la ripartizione del fondo per il trattamento accessorio 
relativo alla parte economica 2024, sostituendo integralmente la contrattazione del triennio 
2023-2025, parte giuridica, già stipulata con il Contratto Collettivo Integrativo (CCI) del 28 
dicembre 2024 e risultata incompleta, e che, a tal fine, è necessario ed opportuno dettare le 
direttive al Presidente della delegazione di parte pubblica onde consentire l'avvio delle 
trattative con la parte sindacale; 
 
Dato atto che l’articolo 8 del CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 precisa che il contratto 
collettivo integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie rimesse a tale livello di 
relazione sindacale dall’art. 7, comma 4 mentre invece stabilisce che i criteri di ripartizione 
delle risorse tra le diverse modalità di utilizzo di cui alla lett. a) del citato comma 4, possono 
essere negoziati con cadenza annuale; 
 
Ritenuto pertanto di dover fornire gli indirizzi alla delegazione trattante di parte datoriale per 
la negoziazione del contratto collettivo integrativo relativo alla parte giuridica 2024-2026 e di 
quella economica 2024 con sostituzione integrale della contrattazione del triennio 2023-2025, 
parte giuridica, già stipulata con il Contratto Collettivo Integrativo (CCI) del 28 dicembre 
2024, 
 
Visto, inoltre, l’art. 4, comma 1, lett. b), del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, in base al quale 
spetta agli organi di governo adottare gli atti di indirizzo e le direttive per l’azione 
amministrativa e per la gestione; 
 
Ritenuto che, tra le direttive da impartire ai fini della quantificazione del fondo per il salario 
accessorio, sia inoltre necessario confermare le integrazioni consolidatesi, in passato, con 
applicazione dell’art. 15, c. 1, lett. k) del CCNL Regioni e autonomie locali del 01.04.1999, 
oggi confluito nell'art.67,c.3, lett.c) del CCNL Funzioni Locali del 21.5.2018, e richiamato 
nell'art.79, comma 2, lett.a) del CCNL del 16.11.2022, il quale prevede, tra le possibilità di 
incremento del fondo per il salario accessorio, anche quelle che specifiche disposizioni di 
legge finalizzano al trattamento accessorio del personale ed in particolare le risorse che, oggi 
confluite nel fondo unico per gli enti locali di cui alla LR n.2/2007, erano prima destinate 
all'incentivazione della produttività, alla qualificazione ed alla formazione del personale in 
base alla LR n.19/1997; 
 
Dato atto in particolare: 

- che la L.R. n. 2/2007 all’art. 10, c. 1, ha modificato profondamente le modalità di riparto 
dei fondi regionali, introducendo il “Fondo unico per gli enti locali”, che comprende, tra le 
altre, le somme precedentemente erogate sulla base delle diverse leggi regionali,”, tra le quali 
anche la L.R. n. 19/1997, la quale prevedeva un apposito contributo annuale agli enti locali 
della Sardegna per l'incentivazione della produttività, la qualificazione e la formazione del 



DELIBERA DI GIUNTA n.108 del 24-10-2024 COMUNE DI OSSI 
 

Pag. 3 

loro personale, al fine di concorrere agli oneri derivanti agli enti locali medesimi dall'esercizio 
delle funzioni ad essi trasferite o delegate dalla Regione, ed in particolare il comma 2, lett. a), 
della stessa LR prevedeva l'utilizzo di tale contributo per incrementare il fondo per il 
finanziamento della parte variabile della retribuzione dei propri dipendenti; 

- che l’art. 10, c. 2, della L.R. n. 2/2007, prevede espressamente che: “L’ente locale, in 
piena autonomia, provvede all’utilizzo delle somme assegnate avendo riguardo al 
conseguimento delle finalità di cui alle leggi regionali indicate al comma 1..” tra le quali, 
appunto, la Legge regionale n. 19/1997 ivi confluita, la cui finalità di incentivazione delle 
politiche del personale si ritiene di dover perseguire e confermare, quale elemento di 
ponderazione dell'aggravio di lavoro determinato dalle ulteriori funzioni e attribuzioni 
conferite dalla Regione Sardegna al Comparto degli EE.LL, in particolare con la LR n.9/2006, 
come logica conseguenza del processo di decentramento operato in attuazione della modifica 
del Titolo V° della Costituzione; 
 
Visti i pareri al riguardo espressi dalla Sezione di controllo regionale della Corte dei Conti 
della Sardegna con i pareri n. 28 e n. 29 del 2009 che, in risposta ad una specifica richiesta di 
un Comune, ha confermato la piena autonomia degli enti locali nella ripartizione delle risorse 
di cui al citato fondo unico regionale, e quindi anche la possibilità di destinare risorse del 
fondo unico alle finalità di incentivazione del personale; 
 
Ritenuto pertanto di dover confermare, anche per la quantificazione del fondo per le risorse 
decentrate relativo all’anno 2024, il sostegno e l'impegno finanziario del Comune di Ossi(SS) 
verso le politiche del personale e di fornire direttive in merito alla quantificazione 
dell'importo, a valere sul Fondo Unico enti locali di cui alla LR n.2/2007, che si ritiene di 
destinare al perseguimento delle finalità di cui alla legge regionale n. 19/1997, specificando 
che la predetta somma, stanziata per incrementare il fondo delle risorse decentrate dell'anno 
2024 in applicazione dell’art. 67,c.3, lett.c) del CCNL Funzioni Locali del 21.5.2018, 
richiamato nell'art. 79, comma 2, lett.a) del CCNL del 16.11.2022, si riferisce esclusivamente 
alla parte variabile dello stesso; 
 
Dato atto inoltre che lo stesso art. 79, comma 2 e 3, del CCNL Funzioni Locali del 
16.11.2022, prevede la possibilità, da parte degli enti e nei limiti delle capacità di bilancio, di 
incrementare ulteriormente la parte variabile del fondo e ritenuto di avvalersi di tale facoltà 
per l'anno in corso come da determinazioni previste in parte dispositiva; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto il vigente CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022, il CCNL del 21.5.2018 e i precedenti 
CCNL Comparto Regioni - Enti Locali, per le parti ancora vigenti; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli previsti dall’art. 49, c.1, del D. Lgs. N° 267/2000 e smi; 

 
CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



DELIBERA DI GIUNTA n.108 del 24-10-2024 COMUNE DI OSSI 
 

Pag. 4 

 
DI APPROVARE le linee di indirizzo della Giunta comunale alla delegazione trattante di 
parte datoriale, nella persona del Presidente, il Segretario comunale, Dr. Francesco Sanna, 
onde consentire l'avvio immediato delle trattative con la parte sindacale per la negoziazione 
del contratto collettivo integrativo relativo alla parte giuridica triennio 2024-2026 e di quella 
economica 2024 3-2025, con sostituzione integrale della contrattazione del triennio 2023-
2025, parte giuridica, già stipulata con il Contratto Collettivo Integrativo (CCI) del 28 
dicembre 2024, secondo i contenuti di cui all’allegato “A” alla presente che qui si unisce per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
AUTORIZZARE, per le motivazioni esposte in premessa, avvalendosi delle facoltà previste 
dal CCNL del 16.11.2022, l’incremento della parte variabile del fondo risorse 
decentrate(FRD) 2024 a carico del bilancio comunale per i seguenti importi e fattispecie:  

a. dell’importo massimo di € 15.000,00, e comunque fino alla concorrenza del limite di 
cui all'art.23, c.2 del D.Lgs n.75/2017, in applicazione dell'art.67,c.3, lett.c) del CCNL 
Funzioni Locali del 21.5.2018, richiamato nell’art.79, comma 2, lett. a) del CCNL del 
16.11.2022, quale quota parte del Fondo Unico enti locali di cui alla LR n.2/2007 che 
si ritiene di destinare al mantenimento e perseguimento delle finalità di cui alla legge 
regionale n. 19/1997 (Contributo per l'incentivazione della produttività, la 
qualificazione e la formazione del personale degli enti locali della Sardegna), confluite 
nella LR n.2/2007, specificando che la predetta somma si riferisce alla parte variabile 
del fondo; 

b. dell'importo di € 1.465,00 per l’anno 2024, in applicazione dell’art.79, comma 3, del 
CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022 che consente un aumento proporzionale del 
FRD del 0,22% del monte salari 2018 con decorrenza dal 1.1.2022, aumento peraltro 
escluso dal limite previsto dall'art.23,comma 2, del D.Lgs n.75/2017; 

 
DARE ATTO che, in ogni caso, il competente Responsabile di settore dovrà provvedere alla 
quantificazione del FRD 2024 nel rispetto del limite di cui all'art.23, c.2 del D.Lgs n.75/2017, 
eventualmente adeguato in conformità al disposto di cui all'art. 33, comma 2,ultimo periodo, 
del D.L. 30 aprile 2019 n.34 convertito, con modificazioni, in Legge 28 giugno 2019 n.58; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente documento al responsabile del settore competente per 
la quantificazione del fondo risorse decentrate 2024 ed al presidente della delegazione di parte 
pubblica affinché, sulla base delle direttive ricevute e tenendo conto delle eventuali 
piattaforme sindacali, proceda con l'avvio delle trattative con la parte sindacale; 
 
DI DICHIARARE, con separata ed identica votazione e stante il ritardo accumulato e 
l'urgenza di avviare le trattative, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del TUEL(D.Lgs n.267/2000).  
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.108 del 24-10-2024 COMUNE DI OSSI 
 

Pag. 5 

 
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica ((art. 49, D.LGS. 267 del 18.08.00 T.U. 
ordin. EE.LL.) esprime parere: 
Favorevole; 
  
Per i seguenti motivi: 
 
Il Responsabile del Servizio 
F.to  Sanna Francesco 
 

 
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile ((art. 49, D.LGS. 267 del 18.08.00 T.U. 
ordin. EE.LL.) esprime parere: 
Favorevole; 
  
Per i seguenti motivi: 
 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa Marmillata Antonia 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Lubinu Pasquale F.to  Sanna Francesco 

 
 

 
CERTIFICO CHE: 
- La presente deliberazione viene affissa all’albo delle pubblicazioni degli atti del Comune 
di Ossi in data 25-10-2024 per n°15 giorni consecutivi da oggi.  
- La presente deliberazione viene contestualmente trasmessa ai Capigruppo consiliari. 

Ossi li  25-10-2024 
 Il Segretario Comunale 
 F.to  Sanna Francesco 
 

 
CERTIFICO CHE:  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
perché dichiarata immediatamente eseguibile(Art.134, c.4° TUEL); 

 Il Segretario Comunale 
 F.to  Sanna Francesco 

 
 

COPIA CONFORME della Deliberazione, per uso amministrativo 
 
Ossi li  25-10-2024 
 Il Segretario Comunale 
  Sanna Francesco 

 


